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„Dod spēku, Augstais, visiem tiem, 
Kas stāv par Tēviju un valsti.

Dod ilgu mūžu Tēvu zemei – 
Un atdzimušai tautai šai, 
Ko pats Tu esi saulē cēlis – 
Dod saules mūžu Latvijai! 
Dod saules mūžu LATVIJAI!”
                                         (Leonīds Breikšs)

Sveicam novada iedzīvotājus Latvijas Republikas 
Neatkarības deklarācijas pasludināšanas gadadienā!

Domes vārdā- priekšsēdētājs Raimonds Čudars

S a d a r b ī b a 
ar Veliševu 
uzsākās jau 
2010. gada 
j a n v ā r ī , 
kad domes 
Attīstības daļa 
sadarbībā ar 
PII „Ritenītis” 
uzsāka darbu 
pie projekta 
„ C o m e n i u s ” 
programmas 
ietvaros par 
p i r m s s k o l a s 
izglītības iestāžu starptautiskās 
sadarbības iespējām. Meklējot 
projekta partnerus, atsaucās arī 
Veliševas pašvaldība. Jāpiezīmē, 
ka Veliševai ir ļoti liela starptau-
tisku projektu pieredze. Šajā pat 
gadā pēc poļu puses uzaicinājuma 
Veliševā viesojās Salaspils novada 
domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars un Attīstības daļas 
vadītājs Ansis Grantiņš, savukārt 
poļu pašvaldības delegācija 
pērn piedalījās Salaspils novada 
svētkos.  

Jau pavisam drīz, nova-
da svētku laikā, viesosies arī 
Veliševas bērnu deju kolektīvs 
„Promyki”, kuri mūs priecēs ar 
pusstundu garu poļu tautas 

Salaspils paraksta 
sadarbības līgumu 
ar Veliševu
14. aprīli Polijas pilsētā Veliševā (Wieliszew) domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars un Veliševas komūnas mērs 
Pāvels Kovnackis parakstīja oficiālu līgumu, kas   paredz 
turpināt jau iepriekš uzsākto veiksmīgo sadarbību un pie-
redzes apmaiņu dažādās jomās. Kopā ar priekšsēdētāju 
uz Poliju devās izpilddirektors Andrejs Jaunklans, projek-
tu vadītāja Inga Jēkabsone un domes deputāte Jadviga 
Rižkova.  Sadarbības līgums paredz, ka Salaspils pašvaldība 
un Veliševas komūna sadarbosies izglītības, kultūras, spor-
ta, ekonomikas, vides aizsardzības un citās jomās, kuras 
pašvaldības ir ieinteresētas attīstīt. Tāpat minētajā līgumā 
teikts, ka kopīgās aktivitātes  tiks realizētas, piesaistot 
ārējos finanšu resursus, īpaši akcentējot Eiropas Savienības 
fondus.

deju koncertu pie k/n „Rīgava”. 
Tā kā šogad Polijā norisināsies 
pasaules čempionāts futbolā, 
tad Veliševa ir nākusi klajā ar 
interesantu ideju- noorganizēt 
neoficiālas futbola sacensības ar 
savām sadarbības pilsētām, tai 
skaitā arī Salaspili. Tādējādi 14 
pārstāvji, kas nebūt nav futbola 
profesionāļi, dosies uz Poliju, lai 
pārstāvētu savu pašvaldību fut-
bola turnīrā. Jāpiebilst, ka brau-
ciens tiks apmaksāts no projekta 
„Eiropa pilsoņiem” līdzekļiem

Salaspilij un Veliševai ir 
daudz kopīga. Tās abas atro-
das pie upēm, un to teritorijās 
ir hidroelektrostacijas. Tāpat kā 
Salaspilij, arī Veliševai ir ļoti sena 
vēsture, un nozīmīgākie notiku-
mi mūsu pilsētu vēsturēs notikuši 
gandrīz vienlaicīgi. Veliševa atro-
das tikai 20 km no Varšavas, tai 
piemīt tādas pašas satelītpilsētas 
pazīmes kā Salaspilij – liela 
daļa iedzīvotāju ik dienu dodas 
strādāt uz galvaspilsētu. 

Šī sadarbība, kas paredzēta 
kopīgu projektu veidošanā 
un dažādu jomu attīstīšanā, 
Salaspilij ir ļoti nozīmīga, jo tā ne 
vien bagātina savstarpējo  piere-
dzi, bet arī dod iespēju pārņemt 
dažādas iestrādnes un veici-
na jaunu ideju rašanos, kas ir 
vienlīdz svarīgi gan pašvaldībai, 
gan novada iedzīvotājiem. 

Pāvels Kovnackis un Raimonds Čudars, parakstot līgumu 
par sadarbību starp pašvaldībām. 
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Černobiļas AES 
katastrofas likvidatori saņems 

pašvaldības pabalstus

Tuvojas 
novada 
svētki

Zinātnes
nedēļa
Salaspilī 

Vasarā notiks 
vairākas nometnes 

bērniem!
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Kas notiek Atomreaktorā? 
Ar ko nodarbojas Bioloģijas, 
Fizikas, Ķīmijas institūtu 
zinātnieki? Vai Botāniskajā 
dārzā arī norisinās pētniecības 
darbi? Uz šiem jautājumiem 
atbildes sniedza nu jau 
aizvadītā Zinātnes nedēļa 
Salaspilī, kurā piedalīties 
aicināja pilsētā izvietotie 
baneri, plakāti uz afišu sta-
biem, publikācijas internetā 
un sižeti TV. 

Zinātne svin savus svētkus 
Zinātnes nedēļā Salaspilī

Ķīmijas darbnīcā ar slāpekļa palīdzību no piena un cukura top saldējums.

LU Bioloģijas institūta kolektīvs pēc 30 gadu pārtraukuma atjaunoja senu 
tradīciju, sarīkojot sporta spēles „Pretim pavasarim 2012”.

Pirms diviem gadiem dzimušās 
Zinātnes nedēļas idejas auto-
ri ir pašvaldības speciālisti – 
Attīstības daļas darbinieki, bet tās 
īstenošana nebija iedomājama bez 
jau daudzkārt pieminēto „urbak-
tiešu” piedalīšanās un, protams, 
mūsu zinātnieku atsaucības.

24.aprīlī ar svinīgu ceremo-
niju Salaspils novada domes 
vestibilā tika atklāts pastāvīgais 
informatīvais stends, kas arī 
turpmāk informēs par mūsu 
novadā pārstāvētajām zinātnes 
nozarēm. Nedaudz vēlāk LU 
Bioloģijas institūtā notika 
interaktīvās izstādes„Zinātne 
Salaspilī” atklāšana.

Domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars, atklājot ekspozīciju, 
norādīja: „Lai arī zinātne vienmēr 
Salaspilī ir bijusi plaši pārstāvēta, 
tomēr tās apzināšanai kā nova-
da dzīves svarīgai sastāvdaļai 
līdz šim nav pievērsta pietieka-
ma uzmanība. Pirmo reizi novada 
vēsturē mēs īpaši izceļam zinātni 
– cilvēkus un institūtus, kas ar to 
nodarbojas.”

Izstādes atklāšanā piedalījās 
visu zinātniski pētniecisko iestāžu 
vadītāji un apsveica pašvaldības 
ieceri popularizēt zinātniskos 
pētījumus, iesaistot Zinātnes 
nedēļas pasākumos ģimenes ar 
bērniem un skolas, lai saistošā 
veidā runātu par dažādām 
zinātnes jomām.

Daudzi salaspilieši, gadiem 
dzīvojot novadā, nemaz nezina, 
kas notiek Salaspils zinātniskajos 
institūtos, tāpēc pirmajā Zinātnes 
nedēļā katrs institūts uzskatāmā 
veidā parādīja, ar ko nodarbo-
jas tā zinātnieki un kāpēc viņu 
pētījumi ir nozīmīgi ne tikai 
Latvijā un Baltijā, bet arī Eiropas 
valstīs un pat visā pasaulē.

LU Bioloģijas institūta telpās 
izveidotā izstāde „Zinātne 
Salaspilī” sniedza ieskatu 
galvenajās jomās, kurās šobrīd 
strādā Salaspils zinātnieki. Te 
interaktīvā veidā sevi prezentēja 
četri zinātniski pētnieciskie 
institūti – LU Bioloģijas institūts, 

LU Fizikas institūts, Rīgas Teh- 
niskās universitātes Neorganiskās 
ķīmijas institūts, Latvijas Valsts 
mežzinātnes institūts „Silava”, kā 
arī Nacionālais Botāniskais dārzs 
un Salaspils atomreaktors.

Izstāde iekaroja ievērojamu 
apmeklētāju atsaucību. To četru 
norises dienu laikā apmeklēja 
gandrīz astoņi simti cilvēku. 

Pats Bioloģijas institūts savās 
mājās demonstrēja plašu Latvijā 
dzīvojošo kukaiņu kolekci-
ju – vaboles, blaktis, spāres, arī 
cikādes, kuras daudzi bija vien 
dzirdējuši, bet nu varēja arī 
ieraudzīt. Caur mikroskopa lēcām 
bija iespējams apskatīt ērci, blu-
sas, ieskatīties acīs zirneklim. 
Akvārijā no dīķa pie institūta uz 
izstādes laiku apmetās karūsiņas 
un pāris tritonu. Turpat arī pavi-
sam niecīgs vēzītis – dinozauru 
laikabiedrs. Blakus rosījās pavi-
sam īstas spožās skudras pavisam 
īstā pūznī.

turpinājums 4. lpp.
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25. aprīļa kārtējā domes sēde

Daudzviet novada ielās ir redzamas un autobraucējiem 
labi jūtamas bedrītes, kas radušās laika apstākļu, nokrišņu, 
ceļu tīrīšanas, kopšanas darbu un intensīvās satiksmes 
rezultātā. Lai gan bedrītes uz ielām ir ierasta parādība ik 
pavasari, tās autovadītājiem un pašvaldībai sagādā lielas 
raizes. Tādēļ maijā Salaspilī autoceļu uzturēšanā ir noti-
kusi pāreja uz vasaras sezonas darbiem, kad, iestājoties 
tehnoloģijai atbilstošiem laika apstākļiem, sāksies apjomīga 
ceļa bedrīšu lāpīšana.

Pirms 26 gadiem naktī uz 26. aprīli atomelektrostacijā bla-
kus nelielajai Ukrainas pilsētiņai Černobiļai notika avārija, 
kas vēlāk tika atzīta par visbaisāko tehnogēno katastrofu 
cilvēces vēsturē. 

Salaspils novada domes 2012. gada 11. janvāra saistošie 
noteikumi Nr. 2/2012. „Vienreizējie pabalsti Salaspils nova-
da iedzīvotājiem” paredz vienreizēju pabalstu jubilejā tiem, 
kuriem šogad aprit 80, 85, 90, 95, 100 un vairāk gadu. 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2012.gada 14.martā (prot.Nr.5, 38.§)

Saistošie noteikumi Nr.11/2012
Grozījumi saistošajos noteikumos 

Nr.2/2012 “Vienreizējie pabalsti 
Salaspils novada iedzīvotājiem”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 

Izdarīt pašvaldības domes 2012.gada 11.janvāra saistošajos noteikumos Nr. 
2/2012 “Vienreizējie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” (Salaspils Vēstis, 
02.03.2012. Nr.5 (531)) šādu grozījumu:

1. Papildināt noteikumus ar jaunu V daļu „Noslēguma jautājumi”  šādā 
redakcijā:

„V. Noslēguma jautājumi.
15. Šo noteikumu 3.1. apakšpunktā norādītie pabalsti tiek izmaksāti, ja bērns 

piedzimis pēc 2011. gada 31. decembra.   
16. Šo noteikumu 3.7. apakšpunktā norādītie pabalsti tiek izmaksāti personām, 

kas sasniegušas attiecīgo vecumu pēc 2011. gada 31. decembra”.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Nolemj apstiprināt Salaspils nova-
da Attīstības programmas 2012. – 
2018. gadam gala redakciju.

Nodrošinot likuma „Par budže-
tu un finanšu vadību”  izpildi, 
atbilstoši MK noteikumiem „Gada 
pārskatu sagatavošanas kārtība” 
ir sagatavots pārskats par 2011. 
saimnieciskā gada budžeta izpil-
di, kam pievienots zvērināta revi-
denta ziņojums. Dome nolemj to 
apstiprināt.

Izskatot jautājumus par budžeta 
līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķirti finanšu līdzekļi:

•	 Ls 3932- dzīvojamās ēkas 
Saules ielā 27 nojaukšanas dar-
biem;

•	 Ls 812- videonovērošanas cen-
tra modernizācijai;

•	 Ls789- līdzfinansējums biedrī
bas „Doles atbalsta biedrība” pro-
jektam „Ūdenstūrisma, sporta un 
aktīvās atpūtas infrastruktūras 
attīstība Daugavas Baltajā sēklī pie 
Doles salas”;

•	 Ls 2990- velostatīvu iegādei;

Sāksies bedrīšu 
lāpīšana novada ielās

Dome martā izsludināja iepir-
kuma procedūru par asfaltbe-
tona seguma remontu 2012.
gadam. No sešiem pretenden-
tiem konkursā uzvarēja SIA 
„Ceļinieks 01”, kuras piedāvātās 
izmaksas 60 tūkstošu latu 
apmērā bija viszemākās. 
Plānotie remonta darbi novada 
teritorijā tiks veikti trīs posmos 
– visus esošo bedrīšu remonts 
maijā, tad jūnijā asfaltbe-
tona seguma kārtu ieklās ar 
ieklājēju, savukārt septembrī 
lāpīs bedrītes atkal.   

Kā pastāstīja Salaspils nova-
da domes ceļu būvuzraugs Jānis 
Līcis, tad visupirms bedrīšu 
lāpīšana ir nepieciešama tajās 
ielās, pa kurām brauc satiksmes 
autobusi. 7. maijā sāksies darbi 

Enerģētiķu ielā, tad Maskavas 
ielā, kam sekos bedrīšu remont-
darbi Meža ielā, ceļos C26 un C2, 
Lazdu ielā, Pļavu ielā, Budeskalnu 
ielā, Līvzemes ielā un Gaismas 
ielā. Pēc tam tiks salāpītas arī 
pārējās uz pašvaldības ceļiem un 
ielām esošās bedrītes. 

Šos remontdarbus var veikt 
beznokrišņu periodā, kad gaisa 
temperatūra ir sasniegusi vis-
maz plus 10 grādu atzīmi. Ja 
pa remontējamo posmu 
notiek satiksmes kustība, tad 
darba dienu beigās nedrīkst 
palikt aizpildīšanai pilnīgi 
vai daļēji sagatavotas, bet ar 
remontmateriālu neaizpildītas 
bedrītes. Veicot bedrīšu remon-
tu ar pilno tehnoloģiju, bedrīšu 
malu jāizfrēzē vai jāatskalda 

taisnās līnijas ar vertikālām 
malām. 

Tāpat noslēgusies iepirkuma 
procedūra par šķemboto ielu 
un ceļu greiderēšanu, un  SIA 
„Roadeks” darbus ir uzsākusi 
jau aprīlī. Pašvaldība šīm mērķim 
ir atvēlējusi 20 tūkstošus latu. 
Noteikts, ka divas reizes mēnesī 
greiderēs Krasta ielu, Meldru 
ielu, Smilgu ielu, Briežu ielu, 
Cīruļu ielu, kā arī ceļus Muzejs- 
Annuškas- Jaurītiņi, Apvedceļš- 
Salenieki un citus, kopumā 
greiderējot ap 1000 kilometriem 
gadā. 

Vēlamies atkārtoti vērst 
iedzīvotāju uzmanību, ka Miera 
iela ir VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
īpašums, tādēļ pašvaldība šīs 
ielas remontā savus finanšu 
līdzekļus ieguldīt nevar. Salaspils 
novada dome regulāri veic saru-
nas ar  „Latvijas Valsts ceļiem” 
par nepieciešamību veikt minētās 
ielas remontdarbus. Bedrīšu 
lāpīšana Miera ielā notiek ik pa 
laikam, tomēr tās asfaltbeto-
na segums ir ļoti sliktā stāvoklī, 
tādēļ strauji veidojas jaunas 
bedrītes. 

Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidatori  
saņems pašvaldības pabalstus

Kad tā notika, no visas 
Padomju Savienības iesauca tā 
saucamos „partizānus” – rezer-
vistus, lai likvidētu avārijas sekas. 
No Latvijas kā likvidatori caur šo 
elli izgāja apmēram seši tūkstoši 
cilvēku. Iesauca 20 līdz 35 gadus 
vecus vīriešus. Tagad pašiem 
vecākajiem jau ir gandrīz piec-
desmit gadi. Cilvēkus iesauca 
gandrīz vai no darba. 

Pašlaik 50% no tiem ir 
invaliditāte, 600 cilvēkiem ir 
daļējs darba spēju zudums, bet 
katrs divpadsmitais vairs nav 
starp mums…

Saskaņā ar likumu černobilie-
šiem Latvijā ir tiesības par pie-
ciem gadiem ātrāk iet pensijā. 
Jautājums par atlaidēm un 
kompensācijām ir pašvaldību 
kompetencē. 

2012.gada janvārī Salaspils 
novada dome apstiprināja 
saistošos noteikumus Nr.2 
„Vienreizējie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem”, kas nosa-

ka, ka personām, kuras piedalījās 
Černobiļas atomelektrostaci-
jas avārijas seku likvidācijā, ir 
tiesības saņemt pabalstu 30 latu 
apmērā.

Pabalsts tiek piešķirts 
vienu reizi gadā, novembrī, 
atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu.

Lai saņemtu pabalstu, līdz katra 
gada 1.novembrim nepieciešams 
iesniegt domes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā iesniegumu 
(forma saņemama Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā) un doku-
menta kopiju (uzrādot oriģinālu) 
par attiecīgā statusa piešķiršanu. 

Apmeklētāju apkalpošanas 
centra darbinieces pārbaudīs ies-
niegumu un dokumentus un ar 
atzīmi par atbilstību šo noteiku-
mu prasībām nodos iesniegu-
mus domes Sociālās aizsardzības 
un veselības aprūpes komitejai 
atzinuma sniegšanai un domes 
lēmuma projekta sagatavošanai 
par pabalsta piešķiršanu. 

Pabalstus saņems personas, kurām šogad 
aprit 80, 85, 90, 95, 100 un vairāk gadu 

100 un vairāk gadu sasniegušās 
personas tiks sveiktas individuāli 
– dzīvesvietā. 

Pabalsts 80, 85, 90 un 95 gadus 
sasniegušām personām tiks 
izmaksāts vienu reizi ceturksnī 
Salaspils novada domes kasē, 
Līvzemes ielā 8. 

Informējam, ka:
-	 personas, kurām jubileja bija 

no 01.01.2012. – 31.03.2012., 
pabalstu varēs saņemt laika 
periodā no 2012.gada 7.maija 

līdz 18.maijam;
-	 personas, kurām jubileja ir 

no 01.04.2012. – 30.06.2012., 
pabalstu varēs saņemt laika 
periodā no 2012.gada 2.jūlija 
līdz 13.jūlijam;

-	 personas, kurām jubileja ir 
no 01.07.2012. – 30.09.2012., 
pabalstu varēs saņemt laika 
periodā no 2012.gada 1.oktobra 
līdz 12.oktobrim;

-	 personas, kurām jubileja ir 
no 01.10.2012. – 30.12.2012., 

pabalstu varēs saņemt laika 
periodā no 2012.gada 26.novem-
bra līdz 7.decembrim.

Personas, kuras pašas nevar 
ierasties Salaspils novada domes 
kasē pabalsta saņemšanai, 
lūdzam informēt Sociālo die-
nestu, zvanot pa tālruni 
67946777. 

Personas, kurām ir atvērti konti 
bankā vai pastā, lūdzam laicīgi 
informēt Sociālo dienestu par 
iespējām pabalstu pārskaitīt uz 
Jūsu kontu.

Malda Caune, 
Sociālās aizsardzības un 
veselības aprūpes komi-

tejas priekšsēdētāja

•	 Ls 814- sadzīves kanalizācijas, 
ūdensvada, lietusūdens (drenāžas) 
un ar tiem saistīto darbu 
projektēšanai Rožu un Apiņu ielās;

•	 Ls 285-  AKO pieminekļa 
materiālu transportēšanai uz 
darbnīcu;

•	 Ls 3369; Ls 2000 – 
finansējumam ilgtspējīgas enerģijas 
rīcības plāna izstrādei;

•	 Ls 120- sadarbības līgumam ar 
Latvijas sarkano krustu;

•	 Ls 4904- algotajiem pagaidu 
sabiedriskajiem darbiem;

•	 Ls 100- līdzfinansējumam 
sportista dalībai hokeja turnīrā 
„Latvia Selects” komandas 
sastāvā;

•	 Ls 100- naudas balvai 
ilgdzīvotājam.

Lai precizētu jautājumu par 
atkritumu tvertņu izvietošanu 
zemesgabalā un izslēgtu strīdus 
iespējas, kā arī paaugstinātu zemes 
īpašnieku, pārvaldnieku, nomnieku 
atbildību, dome izdara grozījumus 
saistošajos noteikumos par Salaspils 

novada teritorijas un tajā esošo 
ēku un būvju uzturēšanas noteiku-
miem.

Izsludināts atklāts konkurss  
„Autoskolas pakalpojumi Salaspils 
1. un 2.vidusskolas skolēniem”, 
apstiprināta konkursa komisija.

Izsludinātas šādas iepirkuma 
procedūras:

•	 "Betona apmaļu un 
bruģakmens piegāde";

•	 "Salaspils novada domes ēkas 
jumta siltināšana";

•	 „Ēdināšanas pakalpoju-
mu nodrošināšana Salaspils 
vidusskolās”;

•	 "Sienu un griestu remonts 
Salaspils bērnu sporta skolā";

•	 „Lektoru pakalpojumi un 
priekšizpēšu veikšana Eiropas 
Sociālā fonda projekta „Salaspils 
novada pašvaldības kapacitātes cel-
šana un starpnozaru sadarbības 
stiprināšana aktīvai un kvalitatīvai 
pašvaldības līdzdalībai Eiropas 
savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu un pasākumu 
īstenošanā Attīstības programmā 
minētajās prioritārajās jomās” ietva-
ros”.

Tā kā dome saņēma biedrības 
„Daugavas Savienība” uzaicinājumu 
izvirzīt pretendentus Daugavas 
Savienības balvai par Daugavas iele-
jai raksturīgo kultūras vērtību un 
mantojuma kopšanu, saglabāšanu, 
atjaunošanu un popularizēšanu, tika 
nolemts izvirzīt divas kandidātes šīs 
balvas saņemšanai.

No biedrības „Latvijas Sarkanais 
Krusts” Rīgas apriņķa komitejas tika 
saņemts piedāvājums par sadarbību 
ES pārtikas paku izdales proce-
sa nodrošināšanā vistrūcīgākajām 
personām 2012. gadā, tādēļ 
dome nolēma šo līgumu noslēgt, 
piešķirot Ls 120 šīs programmas 
administrēšanai.

Nodod atsavināšanai zemesgaba-
lu Griezes ielā 17, Salaspils novadā.

Nodot nomā ar apbūves tiesībām 
SIA „Granulu Mobilais Siltums” 
zemesgabala „Salaspils meži 9” 
daļu (2 ha platībā) koģenerācijas 
stacijas un kokskaidu un šķeldas 
ražotnes projektēšanai, būvniecībai 
un būves uzturēšanai, nosakot, ka 

līdz 2014. gada 30. aprīlim ražo-
šanas telpām ir jābūt nodotām 
ekspluatācijā.

Lai rastu iespēju atrisināt dzīvokļa 
jautājumu un nodrošinātu ģimeni 
ar pagaidu pajumti, pamatojoties 
uz  domes lēmumu „Par palīdzību 
krīzes situācijā nonākušām ģimenēm 
ar nepilngadīgiem bērniem”, dome 
izīrē dzīvojamās telpas Skolas ielā 
7.

Pamatojoties uz  domes 
lēmumu par pagaidu dzīvojamo 
telpu izīrēšanas termiņiem, izīrē 
dzīvojamās telpas Skolas ielā 7 
salaspilietei  ar diviem bērniem.

Pamatojoties uz domes lēmumu 
par pagaidu dzīvojamo telpu 
izīrēšanas termiņiem, pagarina īres 
termiņu dzīvojamām telpām Skolas 
ielā 7.

Anulētas privātpersonas ziņas 
par deklarēto dzīves vietu Salaspilī,  
Skolas ielā 7.

Lai nodrošinātu MK noteiku-
mu „Personas datu aizsardzības 
obligātās tehniskās un 
organizatoriskās prasības” prasības, 
dome apstiprina Salaspils novada 
domes Iekšējos datu aizsardzības 
noteikumus.
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Vēstis

I Vispārējie nosacījumi
1.	 Salaspils novada administratīvajā 

teritorijā deklarētie bērni un pusau-
dži, kuri sasnieguši 13 gadu vecu-
mu, bet nav vecāki par 18 gadiem 
un kuri iegūst izglītību vispārējās 
pamatizglītības, vidējās izglītības 
iestādēs un profesionālajās izglītības 
iestādēs (turpmāk – skolēni), var būt 
nodarbināti darbos Salaspils nova-
da pašvaldības administrācijā un 
pašvaldības iestādēs, kuros saskaņā 
ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem var nodarbināt izglītojamos, 
kas sasnieguši 13 gadu vecumu.

2.	 Darba samaksas finansējumu 
nodrošina pašvaldība šim mērķim 
budžetā  paredzēto finanšu līdzekļu 
ietvaros.

3.	 Darba organizētājs ir Salaspils 
novada pašvaldības Administrācijas 
Izglītības un kultūras daļa (turpmāk 
– Darba organizētājs), kas nodroši-
na „Kārtības, kādā Salaspils nova-
da pašvaldības iestādēs vasaras 
mēnešos nodarbina izglītojamos” 
(turpmāk – Kārtība) II daļā noteik-
to pienākumu izpildi, kā arī organizē 
izglītojamo apdrošināšanu pret nelai-
mes gadījumiem un nepieciešamības 
gadījumā sanitāro grāmatiņu izmaksu 
segšanu.

4.	 Darba devējs ir Salaspils novada 
pašvaldības iestādes, kuras nodarbi-
na izglītojamo un slēdz ar viņu darba 
līgumu. 

Kā jau ik gadus, arī šogad dome atbalsta skolēnu vasaras nomet-
nes, piešķirot šim mērķim 15 000 latu. Tas ļauj Salaspils novada 
vecākiem plānot savu bērnu vasaras aktivitātes, netērējot šim 
mērķim lielus finanšu līdzekļus. Kā parasti, nometnes organizē 
interešu kopas un klubi, kā arī skolas un citas pašvaldības 
iestādes.

26. aprīlī Sociālajā centrā notika darba sezonas noslēguma 
pasākums. Tas bija kā pirmā darba pusgada atskaites punkts, kopš 
2011. gada 17. oktobrī uzsākām savu darbību. 	 MŪZIKAS NODAĻĀ

7 un 8 gadīgus bērnus uzņem:
•	 klavieru klasē;
•	 vijoles klasē.
8 – 10-gadīgus bērnus uzņem:
•	 kokles klasē;
•	 ģitāras klasē;
•	 akordeona klasē;
•	 flautas klasē;
•	 klarnetes klasē;
•	 saksofona klasē;
•	 sitaminstrumentu klasē. 
6-gadīgus bērnus uzņem sagatavošanas klasē (maksas pakalpojums).
Konsultācija 4.jūnijā plkst. 18.00
Iestājeksāmens 6.jūnijā plkst. 17.00

	 VIZUĀLI PLASTISKĀS MĀKSLAS NODAĻĀ
  Uzņem 7 – 10-gadīgus bērnus 
1.	 vai sagatavošanas klasē (maksas pakalpojums) .

Konsultācija 4. jūnijā plkst. 18.00
Iestājeksāmens 6. jūnijā plkst. 18.00

Iesniegumus pieņem no 10.maija Salaspils Mūzikas un mākslas skolā,
Līvzemes ielā 9, darbdienās no plkst.10.00 – 18.00
tālruņi informācijai 67941605, 29471226

SALASPILS MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLA izsludina audzēkņu uzņemšanu 
2012. /2013. mācību gadam

Sociālajā centrā svin sezonas noslēgumu

Par to, kas šajā laikā ir noticis 
centrā, vislabāk var spriest salaspi-
lieši.

Mūsu centra tā saucamie „VIP” 
klienti rīta pusē visu šo laiku ir biju-
ši aktīvie pensionāri – šaha un biljar-
da cienītāji Pēteris Šarkovski, Vasilijs 
Ļihanovs un Jānis Vindačs, bet Ilmārs 
Leimanis, šķiet, prot spēlēt visas 
galda spēles. 

Nevalstisko organizāciju telpu vis-
maz reizi nedēļā piepilda Mārtiņsalas 
ģitāristi, otrdienas pēcpusdienās 
pensionāru dežūras laikā parasti 
smaržo kafija un norisinās spraigas 
diskusijas, bet pirmdienās rīta pusē 
centra telpās ar saviem kolēģiem dar-
bojas Daina Bože, izdala iedzīvotāju 
saziedotās drēbes un pieņem arī 
apmeklētājus. Arī „Zelta atslēdziņas” 
jaunā valde pamazām iejūtas mūsu 
telpās. 

Jau otro mēnesi trešdienu vaka-
ros centrā darbojas atbalsta grupa 
cilvēkiem, kuri vēlas atbrīvoties no 
alkohola atkarības, un šobrīd tiek 
veidota jauna atbalsta grupa tiem, 
kurus nomāc depresija.

Visi notikušie pasākumi bijuši labi 
apmeklēti, bet visspilgtāk atmiņā 
palikuši īru dziesmu izpildītāji Inese 
un Kristaps Gaiļi un ķekatu parāde, 
Jaundubultu pansionāta pašdarbības 
kopa „Ritums” un, protams, Salaspils 
segas kopā likšanas diena un Lieldienu 
jaukā un krāsainā izstāde.

Vasarā no 9.jūlija mūsu centrā 
darbosies dienas nometne, kuru 
rīko mūsu darbiniece Līva Trukšāne. 
Jaunajā sezonā, kas aktīvi sāksies 
šā gada septembrī, atkal būs jauni 
koncerti, tikšanās, diskusijas. Centra 
darbinieces būs pateicīgas jebkuram 
salaspilietim, kurš atnāks pie mums 

ar kādu jauku ideju vai padomu. 
Bet, atgriežoties pie mūsu sezo-

nas noslēguma „Cepuru balles”, par 
jaukajām dziesmām un sirsnīgas 
atmosfēras radīšanu paldies vēlos 
teikt vokālajai grupai „Dzeltenā 
zemūdene” un Dināram Gulbim ar 
domubiedriem.

Gribu pateikties arī mūsu 
vistuvākajiem kaimiņiem – Dienas 
centram un vadītājai Rasai Riekstai-
Riekstiņai, jo tieši viņas centra kli-
enti bija pirmie mūsu pasākumu 
apmeklētāji.

Vislielākais paldies Maldai Caunei 
par atbalstu jau no pirmās cen-
tra darba dienas, jo sākumā viņa 
mūs apmeklēja gandrīz ik pārdienu, 
interesējās par mūsu vajadzībām un 
noskaņojumu.

Milzīgs paldies arī pastāvīgajiem 
centra apmeklētājiem, kuru ir tik 
daudz, ka visus nemaz nevar nosaukt! 

Tiksimies Sociālajā centrā!
Aldona Vēvere, 

Salaspils Sociālā centra vadītāja

Vasarā notiks vairākas nometnes bērniem!

Salaspils novada dome šogad 
saņēma 20 nometņu pieteikumus, 
kuru atbalstam būtu nepieciešams 
lielāks finansu apjoms, nekā dome šim 
mērķim ir atvēlējusi. Tādējādi nomet-
nes tika vērtētas pēc piedāvājuma 
pievilcības, izmaksām, kā arī liela 
nozīme ir tam,  vai tajās tiek dota 
iespēja apgūt jaunas prasmes jau-
niešiem – brīvprātīgajiem u.c.  Bet 
vissvarīgākais tomēr ir izvērtēt, kā 
nometnes organizators ticis galā 
ar nometnes realizāciju iepriekšējā 
sezonā un vai ir izpildījis visus līguma 
nosacījumus. Vairumā gadījumu 
nometnes tiešām bijušas lieliski 
noorganizētas, tādēļ finansējums 
tika piešķirts arī šogad. 

Īpaši priecē tas, ka ir plašs 
piedāvājums Salaspils 1. vidussko-

las sākumskolas vecuma bērniem, 
jo ir apstiprinātas 4 dienas nomet-
nes – „Mazie draugi 1” un  „Mazie 
draugi 2” (vadītāja Anita Voras), 
„Pētnieki 1” un „Pētnieki 2” (vadītāja 
Ingrīda Dzene). Vecāki var saņemt 
informāciju no skolas vadības vai 
sava klases audzinātāja. Šajās nomet-
nes varēs piedalīties 96  skolēni. 

Divas dienas nometnes Salaspils 
1. vidusskolas skolēniem piedāvā 
arī Sociālais dienests. Nometnei 
„Sveiciens saulei” (vadītāja Elvīra 
Tetervenoka) piešķirts 100% 
finansējums, ņemot vērā iepriekšējās 
sezonas rezultātus, bet nomet-
nei „Mainies pats – maini pasau-
li” (vadītāja Līva Trukšāne) – daļējs 
finansējums. Šīs nometnes plānojušas 
iesaistīt kopā 30 bērnus. 

Kā katru gadu, arī šogad notiks 
populārā atpūtas un piedzīvojumu 
nometne „Draugi” (vadītāja Anita 
Voras) divās maiņās. Pirmajai maiņai 
piešķirts 100% finansējums, otrai 
maiņai -daļējs. Šajās nometnēs varēs 
pieteikties Salaspils 1 vidusskolas un 
2. vidusskolas skolēni. Tomēr jāizsaka 
nožēla, ka  Salaspils 2. vidussko-
las skolēniem šī ir vienīgā piedāvātā 
nometne, jo no 2.vidusskolas vairāk 
pieteikumu nebija. 

Līdzīgi kā citus gadus, nometnes 
piedāvā arī Salaspils sporta skola –  
„Spurtiņš” 24 vieglatlētiem (nomet-
nes vadītāja Ināra Znūtiņa) un „Groza 
bumba” 24 basketbolistiem (nomet-
nes vadītājs Valdis Razumovskis). 

Arī  kultūras nams „Rīgava” šogad  
piedāvā vasaras nometni ”Radošie 
sienāži pie Daugavas” 24 maza-
jiem dejotājiem (vadītāja Renāte 
Ziedone). 

Aktīvas nometņu organizēšanā 
ir arī nevalstiskās organizācijas. 
Jau ilggadēja tradīcija ir Salaspils 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 

”Mārtiņsala” nometnes, arī šī vasa-
ra nebūs izņēmums. Nometne 
„Savējie- mazie” ir saņēmusi 100% 
finansējumu un „Savējie-lielie”- daļēju 
finansējumu. Abās „Mārtiņsalas” 
nometnēs varēs darboties 48 bērni 
un jaunieši. 

100% finansējumu saņēmusi arī 
jau otro gadu mūsu novadā biedrības 
„Vides Aizsardzības Asociācija” 
realizētā atklātā nometne „Zaļā 
vasara” (vadītāja Līga Valaine), kas 
pulcē 20 dabas un makšķerēšanas 
mīļotājus. 

100% finansējumu saņēmusi  
gadskārtējā „Salaspils Karatē kluba” 
organizētā nometne  24 sportistiem 
(vadītājs Andrejs Andrejevs) un daļēju 
finansējumu saņēmusi arī  biedrības 
„Salaspils Ašihara-Karatē kluba”  
nometne  24 audzēkņiem ”Karateka” 
(vadītājs Vitālijs Vasjanovs). 

Jau izskatot pieteikumus, no 
savām nometnēm dažādu apstākļu 
dēļ atteicās Salaspils mūzikas un 

mākslas skola, kurai arī katru gadu 
ir augstvērtīgs piedāvājums, un 
Salaspils sporta skolas handbolisti. 

Diemžēl tika noraidītas  
divas  nometnes – sporta kluba 
„Kengaroos” nometne un bērnu fut-
bola klubs ”BFK Salaspils” nometne, 
kas droši vien sarūgtinās kā mazos 
futbolistus, tā viņu vecākus.  Šeit 
atbildība jāuzņemas pagājušās sezo-
nas nometņu  vadītājiem un klubu 
vadībai, jo līdz šai dienai abi klubi 
nav iesnieguši visas nepieciešanās 
nometņu realizācijas atskaites, 
kas minētas līgumā. Cerams, ka šī 
gada nometņu vadītāji, iestādes un 
biedrības, kas realizē nometnes, 
būs atbildīgāki un nākošajā gadā, 
piešķirot finansējumu, tādi lēmumi 
nebūs jāpieņem.

Radošu, piedzīvojumiem un 
atklājumiem bagātu vasaru nometņu 
organizētājiem un dalībniekiem! 

Inga Elksne, Izglītības un 
kultūras daļas vadītāja

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2011. gada 13. aprīlī (prot. Nr. 9, 11.§)

Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldības iestādēs
vasaras mēnešos nodarbina izglītojamos

5.	 Kārtības 1.punktā norādītie 
izglītojamiem tiek nodarbināti četras 
stundas darba dienā un ne vairāk kā 
20 stundas nedēļā.

6.	 Izglītojamie tiek nodarbināti 
saskaņā ar noslēgto darba līgumu 
starp darba devēju un izglītojamo, 
kurā tiek norādīts veicamais darbs, 
darba režīms un atlīdzība, kā arī citi 
noteikumi atbilstoši Darba likuma 
prasībām. Izglītojamiem par paveikto 
darbu maksā atbilstoši nostrādātajam 
laikam, pie tam, stundu likme tiek 
noteikta saskaņā ar MK noteikumiem 
par minimālo mēneša darba algu un 
minimālo stundas tarifa likmi.

7.	 Prioritātes saņemt darbu 
ir izglītojamiem no trūcīgām un 
maznodrošinātām  ģimenēm. 

II Pieteikšanās kārtība 
izglītojamajiem vecumā 
no 13 gadiem

8.	 Ņemot vērā Salaspils novada 
domes budžetā paredzēto finansējumu 
un pašvaldības iestāžu pieprasījumu, 
Darba organizētājs nosaka darba vietu 
skaitu   katrā pašvaldības iestādēs.

9.	 Izglītojamie, kas vēlas saņemt 
darbu,  Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
(turpmāk – Centrs) laikā no 10.maija 
līdz 27.maijam iesniedz:

9.1. aizpildītu pieteikuma anketu 
– iesniegumu, kurā savu piekrišanu ir 
apliecinājis viens no vecākiem vai aiz-

bildnis (anketas – iesnieguma formu 
var saņemt Centrā (pielikums Nr.1);

9.2 darba devēja rekomendācija 
no iepriekšējās darba vietas (pēc 
izglītojamā vēlēšanās).

10. Darba organizētājs:
10.1. pārbauda Salaspils novada 

Sociālajā dienestā vai pretendentam 
ir tiesības saņemt darbu saskaņā ar šīs 
Kārtības 7.punktu (ģimenei noteikts 
trūcīgā vai maznodrošinātā statuss 
darba uzsākšanas laikā); 

10.2. reģistrē pieteikuma anketas– 
iesniegumus pēc iesniegšanas datu-
miem un pretendenta statusa; 

10.3. sniedz informāciju par darba 
norises kārtību un nepieciešamajiem 
dokumentiem, kuras jāiesniedz Darba 
devējam.

11.	 Iespēja strādāt tiek 
piedāvāta, ņemot vērā pieteikuma 
anketu – iesniegumu reģistrācijas 
kārtību un 7.punktā noteiktās 
prioritātes, kā arī darba devēja 
rekomendācijas no iepriekšējās darba 
vietas.

12.	 Darba organizētājam 
ir tiesības pieprasīt atsauksmes no 
iepriekšējā darba devēja, ja tāds ir 
bijis, bet pretendents rekomendāciju 
nav iesniedzis.   

13. Ja uz konkrēto mēnesi nav 
pretendentu no maznodrošinātām 
un trūcīgām ģimenēm, reģistrācijas 
kārtībā vakance tiek  piedāvāta 
pārējiem izglītojamiem. 

14. Pirms darbu uzsākšanas 
izglītojamajam saskaņā ar LR darba 
aizsardzības normatīvo aktu prasībām 
jāsaņem darba drošības instruktāža 
un izglītojamais un vecāki tiek 
iepazīstināti ar darba vides riskiem 
sanāksmē, kuras vietu un laiku nosaka 
Darba organizētājs. Instruktāžas laikā 
izglītojamais tiek iepazīstināts  ar vei-
camo darbu, informēts par tiesībām, 
pienākumiem un atbildību un darba 
drošību. 

15. Izglītojamajam, kurš noslēdzis 
darba līgumu, ir pienākums 
nekavējoties ziņot Darba devējam un 
Darba organizētājam par iemesliem, 
kas liedz vai traucē ierasties darbā.

III Darba līgumu 
ar izglītojamajiem 
slēgšanas kārtība

14. Darba devējs pirms līguma 
slēgšanas no izglītojamā saņem:

14.1. medicīniskās iestādes izziņu 
par veselības stāvokli, kurā norādīts, 
ka izglītojamā veselības stāvoklis atļauj 
strādāt konkrēto algoto darbu;

14.2. izglītojamā algas nodokļa 
grāmatiņu;

14.3. izglītojamā iesniegumu, kurā 
norādīta darba līguma slēdzēja banka 
un bankas konts, uz kuru pārskaitīt 
izglītojamā algu (var iesniegt divu 
nedēļu laikā no stāšanās darbā).

15. Darba devējs slēdz līgumu ar 
izglītojamo (pielikums Nr.2) atbilsto-

ši Darba likumam, Ministru kabine-
ta 28.05.2002. noteikumiem Nr.206 
„Noteikumi par darbiem, kuros 
aizliegts nodarbināt pusaudžus, un 
izņēmumi, kad nodarbināšana šajos 
darbos ir atļauta saistībā ar pusau-
džu profesionālo apmācību”, Ministru 
kabineta 08.01.2002. noteikumiem 
Nr.10 „Noteikumi par darbiem, kuros 
atļauts nodarbināt bērnus vecumā no 
13 gadiem”.

16. Pirms darba līguma slēgšanas 
Darba devējam ir tiesības pārbaudīt 
izglītojamā  iesniegto informāciju un 
atteikt izglītojamo nodarbināt, ja viņš 
ir sniedzis nepatiesu informāciju.

17. Nodarbinātības ilgums 
pasākumā vienam izglītojamajam ir 
viens mēnesis. 

IV Finansēšanas un 
norēķinu kārtība

18. Lai veiktu galīgo norēķinu 
Darba devējs iesniedz Salaspils nova-
da pašvaldības Administrācijas 
grāmatvedībā darba laika uzskai-
tes lapu par nostrādāto laiku darba 
līguma pēdējā dienā. 

19.	 Salaspils novada pašvaldības 
Administrācijas grāmatvedība norēķinu 
par paveikto darbu ar izglītojamo veic 
vienā maksājumā.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars 
Iesniegums un līgums 

pieejams www.salaspils.lv
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RTU Neorganiskās ķīmijas 
institūta stendā izstādītā plazmas 
ķīmiskās sintēzes iekārta pirmajā 
brīdī gan vairāk atgādināja 
mūzikas kluba aprīkojumu, 
bet blakus Rīgas Tehniskās 
Universitātes doktorantūras stu-
dents Māris Kodols demonstrēja, 
kā ar parasto zīmuli novilkta 
grafēna josla liek iedegties diodei. 
Viņaprāt, ķīmiķa izglītībai ir 
daudz perspektīvu un izaugsmes 
iespējas, un tiem jauniešiem, kuri 
nenobīstas un iztur, paveras labas 
karjeras iespējas. Latvijā ir vairākas 
nozares, kur ķīmiķa zināšanas ir 
nepieciešamas.

Ar sagatavotajiem eksperimen-
tiem Māris Kodols pierādīja jau-
niešiem, ka ķīmija paver plašāku 
redzējumu uz lietām mums 
apkārt.

Tomēr stenda favorīti bija ķīmiķis 
Imants Jurģītis un viņa minerālu 
kolekcija – dekoratīvie akmeņi, 
pusdārgakmeņi un dārgakmeņi 
no visas pasaules visās varavīksnes 
krāsās. To daudzveidība kopā 
ar paša kolekcionāra interesan-
to stāstījumu lika uzkavēties pie 
vitrīnām ilgāk.

LU Fizikas institūts ir viens no 
pasaules vadošiem centriem 
magnetohidrodinamikas (MHD) 
jomā ar unikālām šķidro metālu 
eksperimentālajām iekārtām. 
Institūtā tiek veikti pētījumi, 
kas ir saistīti ar sarežģītām 
elektromagnētisko lauku un 
šķidro metālu mijiedarbībām. Un 
tieši šie procesi ir ļoti nozīmīgi 
tādās nozarēs kā metalurģija, 
pusvadītāju kristālu audzēšana, kā 
arī medicīnā un nanotehnoloģijās. 
Viens no nozīmīgākajiem LU 
Fizikas institūta  sasniegumiem 
pēdējos gados ir pirmais pasaulē 
MHD Dinamo eksperiments. Ar 
šiem un vēl citiem institūta sas-
niegumiem varēja iepazīties šajā 
izstādē.

Viens no objektiem, ar kuru bieži 
asociējas mūsu pilsēta, ir Salaspils 
kodolreaktors. Fizikas doktors 
Jānis Bērziņš uzsver, ka reak-
tors vienmēr ir strādājis zinātnes 

labā. Jau PSRS laikā atomreaktors 
sadarbojās ar kodolpētniecības 
struktūrām daudzviet ārvalstīs. 
Interesants ir fakts, ka 90.gadu 
sākumā reaktorā ar gamma sta-
rojuma palīdzību tika sterilizēta 
no ārzemēm saņemtā humānā 
palīdzība. 

Šodien joprojām dzīva ir 
ciklotrona centra izveides ideja 
reaktora teritorijā. Ar ciklotro-
na palīdzību varēs diagnosticēt 
ļaundabīgos audzējus agrīnajā 
stadijā, ļaujot ātrāk piemeklēt 
piemērotāko ārstniecības meto-
di, turpretī izstādes stendā bija 
skatāmi vēsturiski instrumenti 
un ierīces, ko savulaik izmanto-
ja atomreaktorā, arī urāna stieņu 
imitācijas un dozimetri.

VA „Nacionālais Botāniskais 
dārzs” izstādē piedāvāja aktīvas 
nodarbes ne vien apmeklētāju 
acīm, bet arī prātiem – šeit bija 
jāuzmin, kādu koku paraugi 
redzami ekspozīcijā, bet bērni 
varēja sacensties, pārliekot koka 
ripas no viena stieņa uz otru 
zināmā kārtībā, un tas nemaz 
nebija tik viegli. Te varēja iepazīt 
arī dažādu augu sēklas – pūkainas, 
spārnotas, lielas un sīkas. 

Latvijas Valsts mežzinātnes 
institūta „Silava” stendā savukārt 
varēja uzzināt, kā pēc staltbrie-
ža zobiem noteikt tā vecumu, 
uzminēt, kam pieder eksponētie 
galvaskausi, apskatīt raidītājus, ko 
pētnieki piestiprina dzīvniekiem, 
lai vairāk uzzinātu par viņu 
gaitām, un meža kaitēkļu slaz-
dus.

Jau 20. aprīlī sākās kon-
kurss „Zinātne Salaspilī”. Kas ir 
ciklotrons un „BalBiC”? Kāds ir 
Botāniskā dārza resnākā kaktusa 
apkārtmērs un kas rakstīts uz lielā 
akmens zem bērza? Uz šiem un 
vēl daudziem citiem jautājumiem 
atbildes bija jāatrod institūtu 
interneta vietnēs un Nacionālajā 
Botāniskajā dārzā Salaspils 
Zinātnes nedēļai veltīto ģimeņu 
sacensību laikā. Galvenā balva 
uzvarētājiem – brauciens uz Tartu 
AHHAA centru.

27.aprīlī zinātnes nedēļas ietva-
ros LU Bioloģijas institūta kolektīvs 

pēc 30 gadu pārtraukuma atjau-
noja senu tradīciju un sarīkoja 
sporta spēles „Pretim pavasarim 
2012”. Tajās institūta darbinie-
ki sacentās dažādās disciplīnās, 
piemēram, „Ērgļa acs” (svara un 
tilpuma acumērs), „Vārnas ligzda” 
(kurpju mešana mērķī) vai „Ātrās 
kājas” (stafete apkārt dīķim).

Iespējas mēroties spēkiem 
bija arī tehniskākos sporta vei-
dos – „Lidojošajā bumerangā” 
noskaidroja precīzāko zābaka 
metēju, bet „Zelta airis” tika tam 
institūta darbinieku tandēmam, 
kuri visātrāk ar kanoe laivu 
veica ūdens ceļu ap dīķa saliņu. 
Jautrajās sacīkstēs piedalījās arī 
interesenti „no malas” un pat 
izcīnīja balvas. Sacensību acu-
liecinieki varēja pārliecināties, 
ka Salaspils zinātnieki ne tikai 
rada nopietnu konkurenci saviem 
nozares kolēģiem, bet arī atzīst 
aktīvu dzīvesveidu.

Institūta direktors Viesturs 
Melecis atzīst: „Mūsdienu 
zinātnieki, īpaši biologi, ir ļoti 
aktīvi. Viņiem daudz jāuzturas 
dabā – gan karstā saulē, gan lietū, 
tāpēc mēs esam ne vien garīgi sti-
pri, bet arī fiziski izturīgi!” Bet, 
runājot par institūta telpās notie-
košo izstādi „Zinātne Salaspilī”, 
V.Melecis bija ļoti apmierināts, 
ka interese par to ir ļoti liela. 
„Izstādi apmeklē daudz skolēnu 
un bērnudārzu audzēkņu. 
Domājams, ka daļa no viņiem 
tieši šīs ekspozīcijas iespaidā 
nākotnē savu dzīvi izlems saistīt 

ar zinātni”.
28. aprīlī Zinātnes nedēļas 

noslēguma pasākuma ietvaros k/n  
„Rīgava” rīkotajās Zinātniskajās 
darbnīcās 5.-9. klašu skolēniem 
bija iespēja kļūt par zinātniekiem 
– izgudrotājiem. 

Ķīmijas, fizikas un elektronikas 
laboratorijās tapa ar gaisa spiedie-
nu darbināmi transporta līdzekļi 
un lavas lampas, pH indikatori, 
tika demonstrētas krāsainas lies-
mas, faraona čūska, šaujampul-
veri, „ziloņa zobu pastas”, dūmu 
mākoņi, „vulkāna” izvirdumi un 
citas neikdienišķas parādības. 
Notika arī robotvaboļu sacīkstes 
šķēršļotā trasē, kur noskaidroja 
veiklāko robotvaboli. Vislielāko 
bērnu atsaucību iekaroja šķidrā 
slāpekļa palīdzību pagatavo-
tais saldējums, jo šajā darbnīcā 
bērni atgriezās vairākkārt – pēc 
papildporcijām.

Tajā pat laikā kultūras nama 
zālē spraigām erudītu sacensībām 
gatavojās septiņas salaspilie-
šu komandas. Protams, ne 
tikai komandas vārds godam 
jāaizstāv, bet arī galvenā balva 
rosina pacensties, jo uz Tartu 
AHHAA centru labprāt aizbrauk-
tu ikviens! 

Piecus zinošākos, attapīgākos 
un atraktīvākos pārstāvjus 
sacensībām deleģēja katra 
Salaspils vidusskola, Invalīdu die-
nas centrs, Neorganiskās ķīmijas 
institūts, biedrība „Nākotnes 
Salaspils”, dāmu komanda no 
URBACT atbalsta grupas un arī 
Salaspils domes administrācija. 
Komandu sniegumu vērtēja stin-
gra žūrija, tās sastāvā – Salaspils 
zinātnieki un Zinātnes nedēļas 
organizatori. Liekot lietā skolā 
iegūtās zināšanas, pieredzi un 
vispārēju erudīciju, arī saglabājot 
humora dzirksti, sacensību 

dalībnieki mērojās spēkiem pavi-
sam nopietnos bioloģijas, fizikas 
un ķīmijas jautājumos. Rezultāts 
pārsteidza ne vien sākotnēji skep-
tiski noskaņoto konkursa vadītāju 
Lieni Valdmani, bet arī pašus 
uzvarētājus – Salaspils novada 
domes komandu. Stingrā un 
neuzpērkamā žūrija atzina, ka 
domnieki bija līderi gandrīz visos 
jautājumos, vien ķīmijā piekāpās 
Ķīmijas institūta komandai. 
Rezultāts – pirmā vieta un brau-
ciens uz Tartu. 

Protams, domnieki neslēpa prie-
ku par uzvaru, tomēr izmantoja 
savas uzvarētāju tiesības rīkoties 
ar izcīnīto balvu pēc saviem ies-
katiem un uzdāvināja šo lielis-
ko braucienu tiem, kam to vajag 
vairāk – Invalīdu dienas centra 
komandai, kas arī cīnījās no sirds 
un turējās godam!

Pirmā Zinātnes nedēļa ir 
noslēgusies. Esam no jauna 
novērtējuši zinātnes lomu un 
potenciālu Salaspils dzīvē. Arī 
zinātnieki noteikti izjuta savu 
piederību Salaspilij un salaspiliešu 
interesi un cieņu.

„Vairākās vietās Latvijā un 
Baltijā ir jau izveidoti dažādi 
inovatīvo tehnoloģiju centri, kas 
rosina interesi par zinātnes proce-
siem. Šādi centri parasti tiek vei-
doti, piesaistot dažādus Eiropas 
Savienības finansējumus. Kur gan 
vēl, ja ne Salaspilī, šādam cen-
tram ir jābūt! Pašvaldība darīs 
visu iespējamo, lai nākotnē rastu 
līdzekļus šāda centra izveidei. 
Mums kopā jāizmanto mūsu 
varēšana, prasmes, gudrība, 
jo tikai tā mēs varam sasniegt 
rezultātu – kļūt par modernu, 
izglītotu un pārtikušu sabiedrību,” 
tā Salaspils zinātnes nozīmi vērtē 
domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars. 

Izstādi Bioloģijas institūtā apmeklēja 
ap 600 Salaspils skolēnu.

Godīgā cīņā viserudītākie izrādījās domes komandas dalībnieki.

Sestdien, 21. aprīlī, visā Latvijā norisinājās Lielā talka, kura šogad pulcēja rekordlielu 
dalībnieku skaitu.  Lielajā talkā tīrīšanai un labiekārtošanai reģistrētas bija 1490 vietas, kas 
ir par 153 vietām vairāk nekā pērn. Salaspilī bija reģistrētas 12 publiskās talkošanas vietas, 
bet tas nebūt nenozīmēja, ka talkoja tikai tajās. Gan pie namu pagalmiem, gan ceļmalās, 
gan pie dažādām sabiedriskajām ēkām varēja vērot neierastu rosību. Kopā Salaspilī tika 
savākti teju 2000 atkritumu maisu.  Pēc nepilna mēneša svinēsim novada svētkus, tādēļ 
prieks par katru talcinieku, kurš pielika savu roku, lai pirms svētkiem padarītu mūsu nova-
du tīrāku un sakoptāku. 

Salaspilieši aktīvi darbojušies Lielajā talkā

Zinātne svin savus svētkus 
Zinātnes nedēļā Salaspilī
turpinājums no 1. lpp.

Tā kā šogad īpaša uzmanība 
tika pievērsta ūdenstilpņu sakop-
šanai, tad īpaša aktivitāte notika 
gan pie mazajām upītēm, gan 
Daugavas krastiem. Pie Sv. Jura 
baznīcas drupām kuplā skaitā tal-
koja Salaspils 1. un 2. vidussko-
las skolēni, priecē arī tas, ka šeit 
varēja sastapt citus talciniekus, 
kuri iepriekš nebija pieteikušies, 
bet, sekojot talkas tradīcijām, 
vāca atkritumus, dedzināja 
zarus un tīrīja Daugavas krastu. 
Mazajā pludmalē cītīgi strādāja 

Komunālais dienests, zāģējot 
nogāztos kokus, krūmus un vācot 
cilvēku atstātās drazas. 

Ļoti čakli talcinieki šogad 
izrādījās saulkalnieši, tīrot gan 
namu pagalmus, gan stacijas 
teritoriju, protams, neaizmirs-
tot sakopt ciema pludmali, kur 
ir izveidojusies nelegāla sadzīves 
atkritumu izgāztuve. Cerams, 
ka cilvēki cienīs citu darbu un 
turpmāk savus atkritumus šeit 
nevedīs. Doles salā aktīvi rosījās 
Daugavas muzeja kolektīvs un citi 

dolēnieši, kā arī brīvprātīgie no 
SIA „PBS”. Dabas parka teritorijā 
nu ir tīrāks mežs, ceļmalas un 
pludmale. Daudzi dzeltenie atkri-
tumu maisi tika izvesti arī no 
Saliniekiem, kur teju 6 kilomet-
rus gara posma ceļmalas kopa 
vietējie entuziasti. 

Partijas „Vienotība” Salaspils 
nodaļa kopā ar Salaspils Katoļu 
draudzi aicināja paveikt ko īpašu- 
labiekārtot Salaspils centrā esošās 
Katoļu baznīcas teritoriju, izveido-
jot mūžzaļu aleju. Alejas ainaviskā 

vērtība priecēs ne tikai baznīcas 
apmeklētājus, bet arī visus 
garāmgājējus un braucējus. Idejas 
autore un talkošanas galvenā 
organizatore bija „Vienotības” 
biedre, Salaspils novada domes 
priekšsēdētāja 2. vietniece Malda 
Caune. Pateicoties profesionāļiem 
no SIA „Salaspils Daiļdārznieks”, 
tika sagatavots Salaspils Katoļu 
baznīcas labiekārtošanas projek-
ts, kurš paredz izveidot klinškal-
nu kadiķu un klājenisko kadiķu 
aleju gar asfaltēto piebraucamo 
ceļu baznīcai. Tika iestādīti 28 
klinškalna kadiķi un 32 klājeniskie 
kadiķi. Visiem talciniekiem bija 
patiess prieks par priestera Gaita 
Dubulta sirsnīgo uzņemšanu 
un atsaucību sadarboties šī 
pasākuma realizācijai. 

Biedrības „Nākotnes Salaspils” 
Lielās Talkas ietvaros izvēlējās 

sakopt ne to pateicīgāko un tīrāko 
teritoriju – upīti, kas plūst gar 
pilsētas ābeļdārzu. Ikviens, kas 
atsaucās un piedalījās biedrības 
„Nākotnes Salaspils” organizētajā 
talkā, var ar lepnumu atskatīties uz 
paveikto – salaboto un nokrāsoto 
tiltiņu, no upītes izvilktajiem 
drazu un ūdenszāļu kalniem, 
dažāda izmēra riepām, krēsliem 
un galdu, telefonu, mikroviļņu 
krāsni. Biedrība saka lielu pal-
dies SIA „Roga Agro”, veika-
lam „Aibe”, SIA “Leņķis Alfa”,  
Mēbeļu veikalam “Tapa mēbeles” 
un apkārtējo māju bērniem. 

Liels paldies talkas koordi-
natoram Ojāram Kramiņam, 
Komunālā dienesta vadītājam 
Zigmāram Zeimulim un ikvie-
nam talkas dalībniekam, kas čakli 
strādāja, lai padarītu mūsu nova-
du daudz tīrāku! 
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Salaspils kultūras nama „Rīgava” vidējās paaudzes deju 
kolektīvam „Ūsa” 2011./2012. gada sezona rit 20 gadu jubi-
lejas zīmē. Jau sākot no decembra, Salaspilī dejotie koncer-
ti un pasākumi tika veltīti šim nozīmīgajam gadu skaitlim. 
Atskatoties nedaudz vēsturē….

Pašatbalsta grupā var iegūt 
jaunas iemaņas, dalīties 
pieredzē, sniegt atbals-
tu sev un citiem. Grupas 
darba principi ir anonimitāte 
un konfidencialitāte. 
Sarunas norisinās gan lat-
viešu, gan krievu valodā.

Nodarbības ir bez maksas.

Pirmajās četrās tikšanās 
reizēs grupa ir atvērta 
jauniem dalībniekiem. 
Optimālai sadarbībai 
dalībnieku skaits – līdz 10.

Nodarbības notiek katra 
mēneša otrajā un pēdējā 
piektdienā plkst. 11.00 – 
14.00 Sociālā centra NVO 
telpā, Skolas iela 7, Salaspilī.

1. nodarbība: 11. maijā 
plkst. 11:00 – 14:00.

Informācija un pieteikšanās
Tālr. 26720675, Ieva Plūme,
E-pasts: 
ieva.plume@gmail.com

Lielajā talkā esam sakopuši savus pagalmus un nu 
esam gatavi svinēt svētkus. Šogad tie būs „Svētki mūsu 
pagalmā”, jo svētkus veidos mūsējie, iesaistīsies mūsējie 
un arī idejas svētku pasākumiem ieteica mūsējie. Šogad 
URBACT projekta dalībnieki, sadarbojoties ar svētku orga-
nizatoriem, kopīgi izstrādāja pasākumu programmu, ietei-
ca aktivitātes un izvēlējās mūziķus, kurus aicināt uzstāties. 
Arī paši URBACTieši aktīvi darbosies svētku laikā.

Deju kolektīvs „Ūsa” svin 20 gadu jubileju

Bija sācies 1992. gads. Latvijā 
sāka izsniegt Latvijas Republikas 
pilsoņu pases. 2. janvārī tika 
nodibināts SIA „Latvijas Mobilais 
Telefons”, kas uzskatāms par 
mobilo sakaru ēras sākumu 
Latvijā. 19.martā sākās Krievijas 
karaspēka izvešana no Latvijas. 
7. maijā pieņēma lēmumu par 
Latvijas Bankas pagaidu naudas 
zīmes – Latvijas rubļa laišanu 
apgrozībā.  25. jūlijā Barselonā 
sākās 1992.gada Vasaras 
Olimpiskās spēles, kurās pirmo 
reizi kopš 1936. gada Latvija 
piedalījās kā neatkarīga valsts. 
22. augustā visi taksofoni Rīgā 
sāka darboties tikai ar žetoniem. 
Viens žetons vietējām sarunām 
maksāja rubli, tālsarunām – 7 
rubļus. 2. oktobrī darbu uzsāka 
pastāvīgs interneta pieslēgums 
Rīga – Tallina, kas tiek uzskatīts 
par interneta ēras sākumu 
Latvijā.

Bet 1992. gada 4. martā agro-

firmas „Salaspils” kultūras namā 
notika pirmais vidējās paaudzes 
deju kolektīva mēģinājums ar 
mērķi gatavoties 1993. gada 
Vispārējiem latviešu dziesmu un 
deju svētkiem. Līdz ar to 1992.
gada 4.marts uzskatāms par 
„Ūsas” ēras sākumu  Salaspilī 
un Latvijā. ”Ūsas” ēra – tas 
nozīmē 276 koncertus 20 gadu 
laikā Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, 
Vācijā, Zviedrijā, Spānijā, Turcijā, 
Nīderlandē, Ungārijā, Polijā.

1992./93. gada sezonā agro-
firmas „Salaspils” kultūras 
nama dejotāju pulkam kā jauns 
kolektīvs pievienojās vidējās paau-
dzes deju kolektīvs, kas kuluāros 
un mājas kārtībā bija ieguvis 
nosaukumu „Ūsa”. Kolektīvā 
pirmajā sezonā dejoja 9 dāmas 
un 11 kungi vislabākajos gados, 
lielākā daļa no tiem – kādreizējie 
Ļeņina padomju saimniecības, 
vēl  pirms tam – padomju 
saimniecības „Budeskalni” jau-
niešu deju kolektīva dalībnieki. 
Pirmās sezonas laikā kolektīvs 
piedalījās 3 koncertos un apguva 
XI Deju svētku repertuāra 5 dejas 
– „Jautraviņu”, „Pērkoņdanci”, 
„Maģo danci”, „Tautas kadriļu” 
un „Jūrmalnieku”. Jāatzīmē, ka 
„Maģais dancis” un „Jūrmalnieks” 
tā arī ir palicis „Ūsas” repertuārā 
visus 20 darbības gadus. „Ūsas” 
pirmā vadītāja bija Brigita 
Čikste.

Pagāja „Ūsas” dibināšanas 
sezona, tika nodejoti „Ūsas” pir-

mie Deju svētki 1993. gadā, nāca 
nākošās, mainījās vadītājas (pēc 
Brigitas Čikstes „Ūsu” vadīja arī 
Aija Šrādere un Inese Lopuhina). 
Dejojot pagāja interesantiem 
notikumiem bagātas un rado-
šas 20 sezonas, pienāca 2012. 
gada 21.aprīlis, kad ar lielu 
koncertu un pilnu skatītāju zāli 
tika atzīmēta šī nozīmīgā diena 
„Ūsas” radošajā gadagājumā. 

Jubilejas koncerta moto bija 
„Ūsa vakar, šodien, rīt”, un atbil-
stoši pasākuma koncepcijai to 
kuplināja arī citi kultūras nama 
kolektīvi. Kā nekā vakardienas 
“Ūsa”  – tā ir šodienas seni-
oru deju kopa  “Rīgava”, kurā 
dejo bijušie “Ūsas” dejotāji – 
Ēriks Miķelsons, Ēvalds Ciršs, 
Māris Riekstiņš, Gita Beķe, Līga 
Zismane, Dzintra Šīrante, Rudīte 
Ķikuste, Dzidra Otisone.

Tāpat rītdienas “Ūsa” – tā ir 

jauniešu deju kopa “Ūsiņš”, kurā 
aug lieliska un meistarīga “Ūsas”  
dejotāju maiņa. Šobrīd “ Ūsā” 
dejo kādreizējie “Ūsiņa” dejotāji- 
Aigars un Gundega Lāči, Iveta 
Ramuse, Ilona Andersone, 
Diāna Albu, Inese Moiseja, Gints 
Eglītis, Ramona Lapiņa, Gvido 
Glaudāns, Edijs Ošmanis. Arī tie 
kultūras nama dejotāji, kas paš-
laik dejo jauniešu deju kolektīvā 
“Austriņš”, kurš savulaik radās kā 
“ Ūsiņa”  studija un kadru kalve, 
jādomā, kādreiz, pēc gadiem 
dejos “ Ūsas”  rindās. Tāpat 
„Ūsa” jau sen sadarbojas savos 
pasākumos arī ar jauniešu vokālo 
ansambli „Vālodzīte”.

Šodienas “Ūsa” – tas ir stabilākais 
kultūras nama kolektīvs, tie ir 
14 stalti kungi un 19 graciozas 
dāmas, kas jubilejas sezonā savu 
dejotprasmi ir rādījuši jau 13 kon-
certos. Kopš 2010. gada ar „Ūsu” 

atkal ir kopā tās 
pirmā vadītāja 
Brigita Čikste, 
visus 20 gadus 
„Ūsas” koncert-
meistare ir Ilona 
Ko r o š e v s k a . 
Bet īpašas 
pieminēšanas 
vērts ir “Ūsas” 
vēstures fakts, 
ka no šiem 34 
dalībniekiem 12 
“Ūsā” ir node-
jojuši vairāk 
par 10 gadiem. 
Tie ir Daiga un 
Ainārs Lāčgalvji, 
kas ir kopā ar 
„Ūsu” jau no 
pirmās sezonas, 
Gundega Lāce 

(19 sezonas) un Aigars Lācis (18 
sezonas), Aiga un Edgars Medņi 
(14 sezonas), Gita un Aigars 
Gāgani (14 sezonas), Ivars Čiblis 
(13 sezonas) un Dace Čibļe (12 
sezonas), Ieva un Jānis Saulīši (11 
sezonas). No šiem skaitļiem labi 
var redzēt, kas ir stipras ģimenes 
pamatā – tā ir dejošana! Un 
arī to, ka stipru kolektīvu veido  
ģimenes. 

Svētki ir beigušies – lai dzīvo 
svētki!  „Ūsas” radošā darbība 
jubilejas sezonā turpinās, priekšā 
vēl ne viens vien koncerts pie 
draugu kolektīviem, tradicionālā 
uzstāšanās Novada svētkos un 
Ielīgošanas pasākumā, kā arī 
iespējams vasaras pusē „Ūsa” 
dosies kādā ārzemju braucienā.

Ainārs Lāčgalvis, 
kolektīva prezidents,

Brigita Čikste, kolektīva 
mākslinieciskā vadītāja

Vai Tev ir:

•	nomākts 
	 garastāvoklis?
•	motivācijas 
	 trūkums?
•	miega 
	 traucējumi?
•	nedrošība?
•	atstumtības 
	 izjūta?
•	pastāvīgas 
	 skumjas?
•	trauksme?

Tad gaidīsim 
Tevi Pašatbalsta 
grupā!

Tuvojas Salaspils novada svētki

Svētkus atklāsim 23.maijā 
ar Salaspils skolu skolēnu 
fotogrāfiju izstādi „Iepazīsti 
Salaspili” mūsu bibliotēkas 
jaunajās telpās. 24.maijā 
sumināsim labākos novada 
skolēnus un viņu pedagogus par 
olimpiādēs, sacensībās un kon-
kursos gūtajām godalgotajām 
vietām. Par neatņemamu svētku 
tradīciju ir kļuvis Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu mācību 
gada noslēguma koncerts, kuru 
šogad varēs apmeklēt 25.maijā.  
Tūlīt pēc mākslas skolas kon-
certa varēs doties uz kultūras 
namu „Enerģētiķis”, kur savu 
jaunāko veikumu rādīs deju 
grupa „Buras”. 

Sestdienā, 26.maijā, laukumā 
starp Salaspils novada domi 
un kultūras namu „Rīgava” 
jautrība sāksies jau no agra rīta 
un ilgs līdz pat nākamās dienas 
rīta gaismiņai. No pulksten 11 
visus priecēs amatnieku gada-
tirgus ar dažādiem našķiem un 
mākslinieciskiem izstrādājumiem. 
Ģimenes ar bērniem turpat 

pie domes varēs doties apkārt 
pasaulei, piedaloties sportiskās 
spēlēs un atrakcijās bērnu 
pilsētiņā „Mazais Stiprinieks 
apkārt pasaulei”. Apceļojot visas 
valstis (stafetes), dalībnieki tiks 
arī pie balviņām.

Mākslinieciski noskaņotie 
varēs izpaust savas prasmes 
dažādās radošajās darbnīcās. 
Pateicoties URBACT aktīvistiem, 
radošās darbnīcas vadīs un 
savās zināšanās dalīsies mūsējie 
– Salaspils daudzbērnu ģimeņu 
biedrība „Mārtiņsala”, Sociālais 
centrs, Dienas centrs, Salaspils 
Invalīdu biedrība un Salaspils 
pensionāru kopa.  Darbosies arī 
īpašā telts, kurā dienas gaitā 
varēs satikt interesantus cilvēkus 
– piemēram, grāmatas „Salaspils 
novads. Gadsimtu hronoloģija” 
autori Lilitu Vanagu un citus. 

Pa to laiku pie veikala „Selver” 
sportiskākie salaspilieši varēs 
piedalīties „Getto Basket” 
strītbolā, kurš savu popularitāti 
ieguvis visā Latvijā, kā arī 
vērot „Greentrial” velotriālistu 

paraugdemonstrējumus. Bet 
Salaspils neformālā jauniešu 
dome un Salaspils ielu vingrotāji 
organizēs aktivitātes citiem jau-
niešiem, kā arī uzņems viesus 
– jauniešus no Jaunjelgavas, 
Ventspils un citiem novadiem.

Muzikālā programma pie 
kultūras nama „Rīgava” sāksies 
ar Salaspils pūtēju orķestra 
defilē. Svētku pirmajā daļā – 
Salaspils pašu mazāko bērnu 
koncerts, kurā piedalīsies nova-
da pirmsskolas izglītības iestāžu,  
kultūras namu  kolektīvu un  
Salaspils „Cālis 2012” laureāti. 
Koncerta daļu vadīs Salaspils 
amatierteātra aktieri. Starp kon-
certa pirmo un otro daļu  varēs 
baudīt izrādi bērniem ar aktīvu 
līdzdarbošanos. Otrā daļa sāksies 
ar Salaspils Ašihara karatē kluba 
paraugdemonstrējumiem, tad 
sekos skolu un kultūras namu 
bērnu  un jauniešu kolektīvu kon-
certs, kuru kuplinās „Zelta talan-
ti 2012” finālists, kokles virtuozs 
Ansis Jansons un jauniešu deju 
kolektīvs “Promyki” no Polijas. 

Starp koncerta otro un trešo 
daļu – izsole, umurkumurs, 
cirks un dažādas atrakcijas, 
kuras vadīs Latvijas leļļu teātra 
aktieris Jānis Kirmuška. Trešajā 
daļā uzstāsies Salaspils nova-
da pieaugušo kolektīvi. Dienas 
daļa noslēgsies ar deju grupas 
„Buras” un „Latvijas Zelta talanti 

2012” pusfinālistu ritma grupas 
„Rytmical Strom” uzstāšanos.

Vakara daļa sāksies pulks-
ten 19 ar priekšsēdētāja uzru-
nu pagalmā pie domes. Vakara 
koncertā uzstāsies nu jau visā 
Latvijā populāri kļuvušie mūsējie – 
Ineta Rudzīte, Maija Aukšmuksta 
(bij. Beķe), Anna Dribas, Sintija 
Ģēģere un grupa „Melanse”. 
Protams, svētkos neiztikt arī bez 
viesiem. Saulei rietot, sagaidīsim 
grupas „Keksi” un „Musiqq”.  
Pusnaktī – svētku  uguņošana  
un zaļumballe atkal ar mūsējiem 
– country grupu „Jātnieki” un 
grupu „Metrs” līdz pat pirma-
jiem saules stariem.

Svētdienā, 27.maijā, 
Vasarsvētkos pulksten 11 varēs 
apmeklēt svētku dievkalpo-
jumu Salaspils katoļu baznīcā. 
Dievkalpojuma laikā  dziedās  
draudzes koris “Oremus”. Pēc 
dievkalpojuma no veikala 
„Selver” stāvvietas varēs doties 
ekskursijā „Gar Daugavas kras-
tiem” ar organizatoru sarūpētu 
autobusu. 

Svētkus noslēgs kora „Lōja” 
koncerts Salaspils katoļu baznīcā 
pulksten 16.00. 

Izbaudīsim „Svētkus mūsu 
pagalmā”!

Indra Trofimoviča,
Salaspils novada 

svētku koordinatore
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K/n „Rīgava”
•	31.05. plkst. 19.00 Vasaras tūre kāršu spēlē "Zolīte", 1.posms
Salaspils sporta skolā
•	13.05. plkst. 10.00 Atklātais Salaspils jauniešu karatē čempionāts.

2. vidusskolas sporta zālē
•	19.05. plkst. 11.00  Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā, 
D grupas finālsacensības.
•	20.05. plkst. 11.00 Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā, 
D grupas finālsacensības.

Salaspils sporta skolas stadionā
•	03.05. plkst. 11.00 Sporta skolas sezonas atklāšanas 
sacensības „Pavasaris 2012” vieglatlētikā. 
•	05.05. plkst. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā, 1. līga. 
FS METTA/Salaspils SS – FK Tukums-2000/TSS. 
•	10.05. plkst. 19.00 Salaspils novada atklātais čempionāts 
futbolā 2012.
•	14.05.plkst. 18.00 Latvijas čempionāts futbolā, 1.līga. 
FS METTA/Salaspils SS – SK Liepājas Metalurgs. 
•	17.05.plkst.19.00 Salaspils novada atklātais čempionāts 
futbolā 2012. 
•	19.05.plkst.10.00 Starptautiskā futbola diena 2012.
•	19.05.plkst. 16.00. Latvijas čempionāts futbolā, 1.līga. 
FS METTA/Salaspils SS – FK Varavīksne. 
•	23.05.plkst. 18.00 Latvijas čempionāts futbolā U-19. 
FS METTA/Salaspils SS – RFS.
•	24.05.plkst.19.00 Salaspils novada atklātais čempionāts 
futbolā 2012. 	
•	Otrdienās 20.00-22.00 un sestdienās 15.00-17.00 Iespēja 
sportot smagatlētikas zālē (tiem, kas sasnieguši 18 gadu 
vecumu). Tālr. 29785787. 

Ir bumba, ir zāle- vajag tikai vēlmi un varēšanu.  

Salaspils sporta skolas zālē sestdienās ir iespēja spēlēt futbolu 
(9.00-10.30), basketbolu (10.30-12.00) un volejbolu ( 12.00-13.30) 
personām, kuras ir sasniegušas 18 gadu vecumu. Tālr. 67943115. 

K/n „Rīgava”
•	3.05. plkst. 18.00  Skolas teātra svētki.
•	4.05. plkst. 18.00 Latvijas Neatkarības dienas koncerts 
"Ar dziesmu par Latviju". Koncertā Elita Veidemane, 
Aivars Brīze, kori "Lōja" un "Elpa".
•	10.05. plkst. 19.00 Teātra izrāde "Hamilkāra kungs 
- cilvēks, kas maksā". Piedāvā Ditas Balčus 
•	9.05. plkst. 19.00 Maijas Mikoses 
personālizstādes "Otrā elpa" atklāšana. 
•	10.05 – 31.05. Maijas Mikoses personālizstāde "Otrā elpa". 
•	12.05. plkst. 12.00 Mātes dienas koncerts "Māmiņai svētki".
•	19.05. plkst. 12.00 Koncerts "Maziņš esmu es, liels izaugšu es!".
K/n „Enerģētiķis”
•	12.05. plkst. 13.00 Mātes dienai veltīts bērnu 
pašdarbības kolektīvu koncerts „Tikai tev...”. 
•	13.05. plkst. 16.00 Animācijas filma “Lorakss”.
•	18.05. plkst. 17.00 PII “Ritenītis” atskaites koncerts.
•	19.05. plkst. 16.00 Krievu dzejas un mūzikas 
pēcpusdiena “Poetičeskije oblaka”.
Salaspils izstāžu zālē
•	2.05. – 31.05.	 Latvijas grafikas leģendas, Tallinas biennāles 
vairākkārtējas laureātes Lolitas Zikmanes darbu izstāde. 
Daugavas muzejā
•	Līdz 16.09. Izstāde. „Dole. Salaspils. 
1945 – 2012. Ģimenes stāsts”.
•	19.05. plkst. 19.00 Muzeju nakts. 
Salaspils novada bibliotēkā
•	līdz 11.05. Grāmatu mākslas konkursam „Zelta 
Ābele 2011”  nominēto grāmatu izstāde. 
•	līdz 28.05. Literatūras izstāde „No viņu augļiem būs jums 
viņus pazīt” – Grāmatnieka  Jāņa Misiņa 150. dzimšanas dienu 
atceroties.
Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā
•	no 3.05.- 31.05. skatāmas izstādes:
-	 Literatūras izstāde „I.Grebzdes proza ir līdzīga 
saulē izklātam linu audeklam lauku sēt” (A.Ziediņa). 
Latviešu rakstniecei Irmai Grebzdei – 100. 
-	 Mātes dienai veltīta literatūras izstāde
„Es savai māmiņai
Kā sirsniņa azotē”(L.t.dz.);
 Dienvidu filiālbibliotēkā
•	Līdz 12.05 „Piemini Latviju, latvi, ik stundas…” (J. Jaunsudrabiņš).
Literatūras izstāde veltīta Latvijas Republikas 
neatkarības pasludināšanas dienai;
•	14.05.- 28.05 „Visjaukākos vārdus atrast un pasacīt…” 
Literatūras izstāde veltīta Starptautiskajai ģimenes dienai.
Saulkalnes filiālbibliotēkā
•	Līdz  03.05 Tematiska izstāde „4. maijs – Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas diena”.
•	07.05.- 14. 05. Tematiska izstāde veltīta Mātes die-
nai „…Saulītē sildījos, pie māmiņas remdējos”
•	15.05.- 25.05. Literatūras izstāde „Esmu tikai sarakstījusi stāstus 
un romānus par dzīvi un cilvēkiem  ap mani šeit un agrākajā 
Latvijā.” (I. Grebzde). Rakstniecei Irmai Grebzdei  – 100. 
•	28.05.- 02.06. Bibliotekāre atvaļinājumā
Sociālajā centrā
•	03.05. plkst. 12.00 – 14.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās. 
•	07.05. plkst. 18.00 Muzikālā darbnīca.
•	07.05. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.
•	08.05. plkst. 11.00 Māmiņu klubs.
•	08.05. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.
•	09.05., 16.05. plkst. 18.00 AA sapulce.
•	09.05. plkst. 18.00 – 20.00 DĢB "Mārtiņsala" pieņemšanas laiks.
•	10.05. plkst. 12.00 – 14.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās. 
•	11.05. plkst. 15.00 Novusa turnīrs.
•	11.05. plkst. 11.00 – 14.00 Pašatbalsta grupas tikšanās.
•	12.05. plkst. 12.00 KZ klubiņš.
•	14.05. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.
•	14.05. plkst. 18.00 Muzikālā darbnīca.
•	15.02. plkst. 11.00 Māmiņu klubs.
•	16.05. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.
•	17.05. plkst. 12.00 – 14.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās.
•	21.05. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības pieņemšanas laiks.
•	21.05. plkst. 18.00 Muzikālā darbnīca.
•	22.05. plkst. 11.00 Māmiņu klubs.
•	22.05. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas pieņemšanas laiks.
•	23.05. plkst. 18.00 – 20.00 DĢB "Mārtiņsala" pieņemšanas laiks.
•	24.05. plkst. 16.00 – 20.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās. 
•	25.05. plkst. 11.00 – 14.00 Pašatbalsta grupas tikšanās. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: ginta.zeberga@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

Katru gadu vienu aprīļa nedēļu visās Latvijas bibliotēkās 
valda liela rosība. Bibliotēku nedēļas ietvaros katra 
bibliotēka cenšas pārsteigt savus apmeklētājus un aicina 
tos uz dažādiem pasākumos – tikšanās ar literātiem, plašām 
izstādēm, jauno grāmatu dienām un akcijām. Šogad Pierīgas 
reģiona bibliotēkās notika vēl Latvijā nebijusi akcijas, kuras 
mērķis bija pievērst sabiedrības uzmanību bibliotēkām un 
lasīšanai.

2009. gadā tika uzsākta valsts organizētā un apmaksātā krūts 
dziedzera un dzemdes kakla ļaundabīgo audzēju savlaicīgas 
atklāšanas programma. Nozīmīgs šī projekta ieguvums vēža 
kontroles programmā ir mobilais digitālās mamogrāfijas 
kabinets, kas darbojas SIA „Veselības centrs 4” paspārnē un 
nodrošina krūšu izmeklējumu veikšanu Latvijas  reģionos. Tā 
ir īpaši pielāgota automašīna, kurā atrodas mamogrāfs. Arī 
2012. gadā visu novadu sievietes tiek aicinātas veikt krūšu 
izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – „Veselības Centrs 4” 
mobilajā mamogrāfā.

24. aprīlī svinīgā gaisotnē Salaspils novada bibliotēkas Bērnu 
un jauniešu nodaļas telpās notika Jušu Saulgriežu pētniecības 
tēmu izloze. Tēmas izlozēja V/A „Kultūras informācijas 
sistēmas”  direktors Armands Magone, bet kustības ide-
jas iniciators bija Sandis Kolomenskis. Salaspils bērni pētīs 
– „Jāņi un Līgas”.

Salaspilī būs mobilais mamogrāfs

2012. gadā uzaicinājumu 
vēstules veikt valsts apmaksātu 
krūts vēža profilaktisko pārbaudi 
saņems sievietes, kuras ir dzimu-
šas 1944., 1946., 1948., 1950., 
1952., 1954., 1956., 1958., 1960. 
un 1962.gadā.

Atgādinām, ka  2011. gadā 
izsūtītās uzaicinājuma vēstules uz 
krūts vēža profilaktisko pārbaudi 
ir derīgas līdz pat 2012. gada 

beigām.
SVARĪGI! Uzaicinājuma vēstule 

netiek nosūtīta sievietei, kura gada 
laikā līdz uzaicinājuma vēstules 
sagatavošanas datumam ir veiku-
si mamogrāfisko izmeklējumu.

Mamogrāfisko izmeklējumu 
vēlams veikt 35 – 40 gadu 
vecumā. Ja pirmā mamogrāfijas 
izmeklējuma rezultāts ir nor-
mas robežās un nav vērojamas 

nekādas vizuālas krūts izmaiņas, 
šo pārbaudi var veikt ik pēc 
diviem gadiem. Krūts vēža 
skrīningu ar mamogrāfijas meto-
di neatkarīgi no rezultāta reizi 
gadā vajadzētu veikt sievietēm 
no 50 līdz 69 gadiem. Jāatceras, 
ka šo pirmo izmeklējumu 
saglabāšana ir ļoti svarīga! Vēlāk 
veicot atkārtotus izmeklējumus, 
lai savlaicīgi pamanītu radušās 
pārmaiņas, svarīgi tos salīdzināt 
ar iepriekšējiem un iegūt svarīgu 
informāciju dinamikā. 

23. maijā no pulksten 10.00 
līdz 18.00  mobilais mamogrāfs 
būs Salaspilī, pie Veselības cen-
tra. 

Lai veiktu izmeklējumu, 
jāpierakstās pa tālruni 
67144031, 67143550, 

67142840 vai 27866655. 

Jušu Saulgriežu pētniecības tēmu izloze

Pētniecības projektā iesais
tījušās desmit pilotbibliotēkas no 
visas Latvijas – Salaspils, Bauskas, 
Ventspils, Misas, Dubultiem, 
Limbažiem, Madonas, Preiļiem 

un Kuldīgas.
Bērni kopā ar bibliotekāriem 

līdz jūnija beigām pētīs dažādas 
ar Jāņiem saistītas tēmas. Izpētīto 
izstāstīt palīdzēs mākslinieki, ani-

matori, ilustratori, fotogrāfi, kas 
maija laikā bērniem – pētniekiem 
organizēs īpašas meistarkla-
ses. Pētniecības rezultātā tapu-
šie materiāli būs pieejami www.
jushi.lv un www.youtube.com/
jushilv. 

Inita Siņica, 
Salaspils novada bibliotēkas

Bērnu un jauniešu apkal-
pošanas nodaļas vadītāja

Nebijusi akcija „Lasīsim kopā!”

Zibakciju „Lasīsim kopā” 
atbalstīja 11 Pierīgas reģiona 
bibliotēkas. Darbinieki un 
lasītāji vienlaicīgi 26.aprīlī 
no plkst.14.00-14.15 izgāja 

pie savām bibliotēkām un 
lasīja grāmatas, tā pievēršot 
garāmgājēju uzmanību sava 
novada un pagasta bibliotēkai, 
lasīšanai un grāmatai kā vērtībai. 

Visiem zibakcijas atbalstītājiem 
rokās bija karodziņi, uzmanību 
piesaistīja arī pie soliņiem piesie-
tie krāsainie baloni.

Šādu akciju Bibliotēku nedēļas 
ietvaros vēlamies atkārtot arī 
nākamgad aprīlī un ceram, 
ka tad iesaistīsies vēl vairāk 
bibliotēku. Mūsu nākotnes vīzija 
– Bibliotēku nedēļas ietvaros visas 
Latvijas bibliotēkas vienlaicīgi uz 
15 minūtēm ar saviem lasītājiem 
vienojas lielos Lasīšanas svētkos 
„Lasīsim kopā!”. 

Es piedzimu pasaulē,  
Lai kopā ar tevi satiktu ik rītu,  
Es piedzimu pasaulē,  
Lai tavas rokas sasildītu  
Ne tikai dienu, ne tikai mūžu  
Zem debesīm zilgām,  
Divus mūžus, trīs mūžus  
daudz ilgāk.

(A. Elksne)

Sirsnīgi sveicam Irēnu un 
Jāni FREIBERGUS Zelta kāzu 
jubilejā un novēlam stipru 
veselību un soļu vieglumu!

Domes vārdā 
– priekšsēdētājs 

Raimonds Čudars


